
 

 
   

 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 
Sito WEB: www.liceosbordone.it 
e-mail:naps92000g@istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

44°   Distretto Scolastico 
Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 

Napoli 

Prot. 2893/05 del 21/05/2019 

Al Sito Web 
All’Albo on-line 

Agli Atti 
 

OGGETTO:. Determina per l’acquisto di tutti i servizi relativi al soggiorno a Bruxelles come da 
progetto P.O. N., Competenze e ambienti per apprendimento "2014-2020", di cui all'Avviso pubblico 
PON Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 "Potenziamento dei percorsi di Alternanza Scuola-
Lavoro". Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Qualificazione - Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5B - Percorsi di alternanza scuola-lavoro all'estero: 
―Citizens of the World‖ Codice CUP NF68H19000040007 
 

 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente ―Delega al Governo‖ per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa‖; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante ―Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche‖ e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’art. 34 del Regolamento di Contabilità D. I. n. 44 del 01/02/2001; 
- VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- VISTO l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che prevede prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del Decreto o Determina a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

- VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- VISTE le Linee Guide attuative del nuovo Codice degli Appalti; 
- VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con Delibera n. 131 del Consiglio di Istituto del 

01/03/2019; 
- TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla 

scelta del contraente senza la comparazione delle offerte di almeno cinque operatori economici, 
relativamente ad attività negoziali riguardanti beni e servizi previsti all’interno del Programma 
Annuale e non comprese nelle convenzioni CONSIP; 

OBIETTIVI CONTENUTO 
MODULI 

DESTINATARI DURATA IMPORTO 
AUTORIZZATO 

10.2.5.b-FSEPON-
CA-2017-15 
potenziamento dei 
percorsi di 

alternanza scuola 

lavoro 

Citizens of the 
World 

n. 15 alunni 
classi IV 

21 gg. da svolgersi 
a Bruxelles Belgio 
periodo 
giugno/luglio 2019 

€ 39.987,50 



 

 
   

 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 
Sito WEB: www.liceosbordone.it 
e-mail:naps92000g@istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

44°   Distretto Scolastico 
Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 

Napoli 

- VISTO il Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n. 76; 
- VISTO il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226; 
- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente ― Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

- VISTA la Legge 53/2003, che definisce le modalità di realizzazione dei percorsi in Alternanza; 
- VISTA la Legge 296/06 comma 622, che eleva l’età per l’accesso al lavoro da 15 a 16 anni; 
- VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante ―Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative‖, all’articolo 1, commi da 33 a 43, 
che inserisce l’alternanza scuola-lavoro nell’offerta formativa di tutti gli indirizzi di studio della 
scuola secondaria di secondo grado come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

- VISTO che l’Avviso pubblico 3781 del 05.04.2017 si inserisce nel quadro di azioni finalizzate ai 
percorsi di alternanza scuola-lavoro e di tirocini e stage, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 - 
Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5B  del Programma Operativo Nazionale per il periodo di 
programmazione 2014-2020; 

- VISTA la delibera n.5 del 02/05/2017 del Consiglio di Istituto relativa all’adesione al progetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale ―Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento‖ 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.5  dell’Avviso pubblico prot. 3781 del 05/04/2017 per il 
potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro‖; 

- VISTA la candidatura n. 987583 di questa Istituzione Scolastica, inoltrata in data 09/06/2017, con 
il progetto "Citizens of the World‖; 

- VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive regionali, nota del MIUR, prot. n.37846/2017 
e dell’assegnazione dell’importo autorizzato, che rappresentano la formale autorizzazione del 
progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale ―Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento‖ 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.5B dell’Avviso pubblico prot. 3781 del 05/04/2017 per il 
potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro‖ e impegno di spesa per questa 
istituzione scolastica; 

- VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/178 del 10/01/2018; 
- VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del suindicato progetto; 
- CONSIDERATI I preventivi inviati da: 

1) Zainetto Verde S.r.l. P.IVA 01753050507 Via Viaccia I, 140 S.Anna Lucca (Prot. n. 2770/06 
del 16/05/2019); 

2) Direttiva Viaggi S.r.l. P.IVA 0233106596 Via IV Novembre, 100 Latina (Prot. n. 2809/06 del 
17/05/2019) 

3) Itermar  S.r.l. P.IVA 00206016043 Via ex Salducese, 40 47841 Cattolica (RN) (Prot. n. 0488 
del 03/05/2019 

- PRESO ATTO della tabella comparativa dei costi e dei servizi offerti dalle singole agenzie 
(allegato A); 

- RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per 
procedere all’acquisto di una fornitura di servizi e dell’organizzazione di pacchetto viaggio, 
soggiorno e stage formativo nell’ ambito del progetto Pon per la scuola- FSE, Programmazione 



 

 
   

 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 
Sito WEB: www.liceosbordone.it 
e-mail:naps92000g@istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

44°   Distretto Scolastico 
Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 

Napoli 

2014/2020 Azione 10.2.5, Sottoazione 10.2.5B, Codice progetto: 
10.2.5.B,CUP.NF68H19000040007 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 
Di procedere per i motivi citati in premessa mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, all’affidamento a ―Zainetto Verde SRL‖; 
 
Art. 3 
L’importo per il pacchetto servizi comprensivo di spese viaggio, diaria allievi, diaria accompagnatori e 
attività di tutoraggio è 32.500,00 euro. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2019, 
sull’Attività/Progetto P02/11 Competenze trasversali Transnazionali ASL; 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof.ssa Maria Antonella 
Caggiano. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Antonella Caggiano 
[Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lgs. n° 39/1993] 



 

 
   

 
 
 
 
 

SEDE CENTRALE:Uffici di Presidenza e Segreteria 
Via Vecchia San Rocco, 16 – 80131 - Napoli 
Uffici di Segreteria:  Tel. 0817413936  Fax  0817437721 
Presidenza:  Tel. 081 7410329 
Sito WEB:     www.liceosbordone.it 
e-mail:naps92000g@istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

44°   Distretto Scolastico 
Liceo Scientifico Statale 

 “Francesco Sbordone” 

Napoli 

ALLEGATO A 
 

Tabella Comparativa per l’acquisto di tutti i servizi relativi al soggiorno a Bruxelles come da progetto P.O. N., Competenze e ambienti per apprendimento "2014-2020", di cui 
all'Avviso pubblico PON Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 "Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro". Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione - Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5B - Percorsi di alternanza scuola-lavoro all'estero: “Citizens of the world” Codice CUP 
NF68H19000040007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relazione alle esigenze, coerentemente con gli obiettivi prefissati e comparando le offerte pervenute risulta più vantaggiosa l’offerta della ditta Zainetto Verde srl. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Antonella Caggiano 

Agenzia 
 

Città Costo Volo A/R 
e 
Transfert 

Docenti in 
turnazione 

Bagaglio Colazione Pranzo Cena Tutor 
Formativo 

Bevande Abbonamenti Escursioni 

Direttiva 
Viaggi SRL 

Latina €35.600,00 SI SI 20kg+mano SI  SI SI NO SI NO 

Zainetto 
Verde SRL 

Lucca €32.500,00 SI SI 20kg+mano SI Ticket SI SI SI SI Bruxelles 

ITERMAR 
SRL 

Rimini €29.850,00 SI SI 20kg+mano SI Ticket SI NO SI NO Anversa 
Waterloo 
Bruxelles 

             


